GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência
Processo SEI nº 2350.01.0006874/2023-68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO/ COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

             DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA – DEB

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL UEMG Nº 12/2023

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA –
PIBID

SELEÇÃO DE PROFESSOR SUPERVISOR PARA PREENCHIMENTO DE
VAGA E CADASTRO DE RESERVA

A Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, por meio da Pró-Reitoria de
Graduação, no uso de suas atribuições regimentais e da legislação vigente, torna
público a Primeira Retificação do Edital PIBID/UEMG Nº 12/2023, que altera o
QUADRO I.

Onde se lê:

QUADRO I - Vagas para Professor Supervisor por Subprojeto

UNIDADE
ACADÊMICA SUBPROJETO

NÚMERO
DE

VAGAS
ESCOLAS PARTICIPANTES DA

SELEÇÃO

Escola Estadual Pestalozzi

CESEC Poeta Murilo Mendes Floresta

Edital Retificação Edital 12/2023 (66041678)         SEI 2350.01.0006874/2023-68 / pg. 1

Escola de
Música Artes/Música 01

Escola Municipal Presidente João
Pessoa

Escola Estadual Melo Viana

Escola Municipal Marconi

Escola Municipal Professora Eleonora
Pieruccetti

Colégio Tiradentes PMMG - Unidade
Argentino Madeira

Escola Municipal Professor Almicar
Martins

Escola Estadual Professor Morais

Escola Municipal Paulo Mendes
Campos

Escola Municipal Monsenhor Artur de
Oliveira

Escola Municipal Dom Jaime de
Barros Câmara

Escola Estadual Desembargador
Mário Gonçalves de Matos

Escola Estadual Pedro Dutra

Escola Estadual Cristiano Machado

Escola Municipal Santos Dumont

Escola Estadual Cesário Alvim

Escola Estadual Padre Eustáquio

Escola Estadual Professor Francisco
Brant

Escola Estadual Olegário Maciel

Escola Municipal Presidente João
Pessoa

Escola Estadual Odilon Behrens

CESEC Poeta Murilo Mendes Floresta

Escola Estadual Melo Viana

Escola Municipal Marconi

Escola Municipal Padre Francisco
Carvalho Moreira

Edital Retificação Edital 12/2023 (66041678)         SEI 2350.01.0006874/2023-68 / pg. 2

Faculdade de
Educação Pedagogia 04

Escola Municipal Emídio Berutto

Escola Estadual Professor José
Mesquita de Carvalho

Escola Estadual Dona Augusta
Gonçalves Nogueira

Carangola

Ciências
Biológicas 02

Escola Municipal João Batista Grossi

Escola Estadual Emília Esteves
Marques

Escola Estadual João Belo de Oliveira

Escola Estadual Doutor Jonas de Faria
Castro

Interdisciplinar
História e
Geografia

01

Escola Estadual Doutor Jonas Faria
Castro

Escola Estadual João Belo de Oliveira

Escola Estadual Emília Esteves
Marques

Matemática 01

Escola Estadual João Belo de Oliveira

Escola Estadual Jonas Faria Castro

Escola Estadual Emília Esteves
Marques

Escola Estadual Altivo Leopoldino de
Souza

Cláudio Pedagogia 01

Escola Municipal Madre Maria dos
Anjos Amorim

Escola Municipal Maria Dias Coelho

Escola Municipal Coronel Joaquim da
Silva Guimarães

Escola Municipal José Augusto
Magalhães

Escola Municipal Geraldo Eugênio

Escola Municipal Professor Paulo
Freire

Edital Retificação Edital 12/2023 (66041678)         SEI 2350.01.0006874/2023-68 / pg. 3

Divinópolis

Educação
Física 01

Escola Municipal Professora Hermínia
Corgozinho

Escola Estadual Armando Nogueira
Soares

Escola Estadual Martin Cyprien

Escola Municipal Jose Carlos Pereira

Matemática 01

Escola Estadual Engenheiro Pedro
Magalhães

Escola Estadual Patronato Bom Pastor

Escola Estadual Martin Cyprien

Escola Estadual Joaquim Nabuco

Escola Estadual São Francisco de
Assis

Pedagogia 03

Escola Municipal Padre João Bruno

Escola Municipal São José

Escola Municipal Otávio Olímpio de
Oliveira

Ciências
Biológicas 01

Escola Sandoval Soares de Azevedo

Escola Estadual Gyslaine de Freitas
Araújo

Escola Estadual Antônio Marinho
Campos

Escola Municipal Petrina de Freitas
Campos

Escola Municipal Maria José Campos
Dias

Escola Municipal do Sambódromo

Escola Estadual Carmo Giffoni

Escola Municipal de Barreirinho

Ciências
Sociais 03 Escola Sandoval Soares de Azevedo

Escola Estadual Professora Elza
Cardoso Rangel

Edital Retificação Edital 12/2023 (66041678)         SEI 2350.01.0006874/2023-68 / pg. 4

Ibirité

Educação

Física 01

Escola Municipal Edith Pimenta da
Veiga

Escola Estadual Dom Bosco

Escola Estadual Antônio Marinho
Campos

Escola Estadual Sandoval Soares de
Azevedo

Escola Municipal Maria José de Aguiar

Escola Estadual Professora Yolanda
Martins

Escola Estadual Pedro Evangelista
Diniz

Escola Estadual Professor Cláudio
Brandão

Instituto Federal de Minas Gerais

Escola Estadual Professor Morais

Escola Municipal Antônio Pinheiro
Diniz

Escola Municipal Luiz Gatti

Escola Municipal Aires da Mata
Machado

CIAC Escola Municipal Lucas Monteiro
Machado

Matemática 01

Escola Estadual Antônio Marinho
Campos

Escola Municipal Professora Acidalia
Lott

Pedagogia 01

Escola Municipal Prefeito José
Wanderley

Escola Estadual Maria Alves Nagy
Varga

Escola Municipal Cirene Fernandes
Valentim

Escola Municipal Ribeiro Junqueira

Edital Retificação Edital 12/2023 (66041678)         SEI 2350.01.0006874/2023-68 / pg. 5

Leopoldina Pedagogia 03

Escola Municipal Osmar Lacerda
França

Escola Municipal Professora Maria da
Conceição Monteiro de Resende
(CAIC)

P.E.M. Gato de Botas/ Creche São
Francisco de Assis

CMEI Maria Aparecida Silva Conte

CMEI Ilídio Raimundo

CMEI Jardim dos Bandeirantes

Poços de
Caldas Pedagogia 01

Escola Municipal Sérgio de Freitas
Pacheco

Escola Municipal Doutor José Vargas
de Souza

Ubá

Interdisciplinar
Ciências

Biológicas e
Química

01

Escola Municipal Vovó Maria das
Dores

Escola Municipal Francisco Arthidoro

Escola Estadual Governador
Valadares

Pedagogia 03 Escola Estadual Raul Soares

Leia-se:

QUADRO I - Vagas para Professor Supervisor por Subprojeto

UNIDADE
ACADÊMICA SUBPROJETO

NÚMERO
DE

VAGAS
ESCOLAS PARTICIPANTES DA

SELEÇÃO

Escola Estadual Pestalozzi

CESEC Poeta Murilo Mendes Floresta

Escola Municipal Presidente João
Pessoa

Escola Estadual Melo Viana

Escola Municipal Marconi

Edital Retificação Edital 12/2023 (66041678)         SEI 2350.01.0006874/2023-68 / pg. 6

Escola de
Música Artes/Música 01

Escola Municipal Professora Eleonora
Pieruccetti

Colégio Tiradentes PMMG - Unidade
Argentino Madeira

Escola Municipal Professor Almicar
Martins

Escola Estadual Professor Morais

Escola Municipal Paulo Mendes
Campos

Escola Municipal Monsenhor Artur de
Oliveira

Escola Municipal Dom Jaime de
Barros Câmara

Escola Estadual Desembargador
Mário Gonçalves de Matos

Escola Estadual Pedro Dutra

Escola Estadual Cristiano Machado

Escola Municipal Santos Dumont

Escola Estadual Cesário Alvim

Escola Estadual Padre Eustáquio

Escola Estadual Professor Francisco
Brant

Escola Estadual Olegário Maciel

Escola Municipal Presidente João
Pessoa

Escola Estadual Odilon Behrens

CESEC Poeta Murilo Mendes Floresta

Escola Estadual Melo Viana

Escola Municipal Marconi

Escola Estadual Sagrada Família II

Faculdade de
Educação Pedagogia 04

Escola Municipal Padre Francisco
Carvalho Moreira

Escola Municipal Emídio Berutto

Escola Estadual Professor José

Edital Retificação Edital 12/2023 (66041678)         SEI 2350.01.0006874/2023-68 / pg. 7

Educação
Mesquita de Carvalho

Escola Estadual Dona Augusta
Gonçalves Nogueira

Carangola

Ciências
Biológicas 02

Escola Municipal João Batista Grossi

Escola Estadual Emília Esteves
Marques

Escola Estadual João Belo de Oliveira

Escola Estadual Doutor Jonas de Faria
Castro

Interdisciplinar
História e
Geografia

01

Escola Estadual Doutor Jonas Faria
Castro

Escola Estadual João Belo de Oliveira

Escola Estadual Emília Esteves
Marques

Matemática 01

Escola Estadual João Belo de Oliveira

Escola Estadual Jonas Faria Castro

Escola Estadual Emília Esteves
Marques

Escola Estadual Altivo Leopoldino de
Souza

Cláudio Pedagogia 01

Escola Municipal Madre Maria dos
Anjos Amorim

Escola Municipal Maria Dias Coelho

Escola Municipal Coronel Joaquim da
Silva Guimarães

Escola Municipal José Augusto
Magalhães

Escola Municipal Geraldo Eugênio

Educação
Física 01

Escola Municipal Professor Paulo
Freire

Escola Municipal Professora Hermínia
Corgozinho

Escola Estadual Armando Nogueira

Edital Retificação Edital 12/2023 (66041678)         SEI 2350.01.0006874/2023-68 / pg. 8

Divinópolis

Soares

Escola Estadual Martin Cyprien

Escola Municipal Jose Carlos Pereira

Matemática 01

Escola Estadual Engenheiro Pedro
Magalhães

Escola Estadual Patronato Bom Pastor

Escola Estadual Martin Cyprien

Escola Estadual Joaquim Nabuco

Escola Estadual São Francisco de
Assis

Pedagogia 03

Escola Municipal Padre João Bruno

Escola Municipal São José

Escola Municipal Otávio Olímpio de
Oliveira

Ciências
Biológicas 01

Escola Sandoval Soares de Azevedo

Escola Estadual Gyslaine de Freitas
Araújo

Escola Estadual Antônio Marinho
Campos

Escola Municipal Petrina de Freitas
Campos

Escola Municipal Maria José Campos
Dias

Escola Municipal do Sambódromo

Escola Estadual Carmo Giffoni

Escola Municipal de Barreirinho

Ciências
Sociais 03 Escola Sandoval Soares de Azevedo

Escola Estadual Professora Elza
Cardoso Rangel

Escola Municipal Edith Pimenta da
Veiga

Edital Retificação Edital 12/2023 (66041678)         SEI 2350.01.0006874/2023-68 / pg. 9

Ibirité

Educação

Física 01

Escola Estadual Dom Bosco

Escola Estadual Antônio Marinho
Campos

Escola Estadual Sandoval Soares de
Azevedo

Escola Municipal Maria José de Aguiar

Escola Estadual Professora Yolanda
Martins

Escola Estadual Pedro Evangelista
Diniz

Escola Estadual Professor Cláudio
Brandão

Instituto Federal de Minas Gerais

Escola Estadual Professor Morais

Escola Municipal Antônio Pinheiro
Diniz

Escola Municipal Luiz Gatti

Escola Municipal Aires da Mata
Machado

CIAC Escola Municipal Lucas Monteiro
Machado

Matemática 01

Escola Estadual Antônio Marinho
Campos

Escola Municipal Professora Acidalia
Lott

Pedagogia 01

Escola Municipal Prefeito José
Wanderley

Escola Estadual Maria Alves Nagy
Varga

Escola Municipal Cirene Fernandes
Valentim

Escola Municipal Ribeiro Junqueira

Escola Municipal Osmar Lacerda
França

Escola Municipal Professora Maria da

Edital Retificação Edital 12/2023 (66041678)         SEI 2350.01.0006874/2023-68 / pg. 10

Leopoldina Pedagogia 03 Conceição Monteiro de Resende
(CAIC)

P.E.M. Gato de Botas/ Creche São
Francisco de Assis

CMEI Maria Aparecida Silva Conte

CMEI Ilídio Raimundo

CMEI Jardim dos Bandeirantes

Poços de
Caldas Pedagogia 01

Escola Municipal Sérgio de Freitas
Pacheco

Escola Municipal Doutor José Vargas
de Souza

Ubá

Interdisciplinar
Ciências

Biológicas e
Química

01 Escola Estadual Raul Soares

Pedagogia 03

Escola Municipal Vovó Maria das
Dores

Escola Municipal Stella Brandão
Campello

Escola Estadual Governador
Valadares

Belo Horizonte, 16 de maio de 2023.

Prof.ª Dra. Michelle Gonçalves Rodrigues
Pró-Reitora de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Michelle Gonçalves Rodrigues,
Pró-Reitor(a) de Graduação, em 16/05/2023, às 17:39, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Edital Retificação Edital 12/2023 (66041678)         SEI 2350.01.0006874/2023-68 / pg. 11

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 66041678 e o código CRC EC5797E0.

Referência: Processo nº 2350.01.0006874/2023-68 SEI nº 66041678

Edital Retificação Edital 12/2023 (66041678)         SEI 2350.01.0006874/2023-68 / pg. 12

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Retificação Edital 12/2023 (66041678)